

## ▼ حرف روز اعترافات فراموش شده!

«دیوید گلدفین» رئیس ستاد نیروی هوایی آمریکا در نشست فرماندهان نیروی هوایی در دوی گفته است: «وقت آشتی و فراموشی دلخوری‌ها (میان کشورهای حاشیه خلیج فارس) زمانی نیست که موشک یا پهپاد از ایران در راه است؛ بلکه هم‌اکنون است.» سالیان درازی است که آمریکا راهبرد ایران‌هراسی را در جهان، به ویژه منطقه غرب آسیا به راه انداخته است. هدف واشنگتن در مرحله اول جلوگیری از گسترش تفکر ضد استکباری و مستقل بودن جمهوری اسلامی ایران است که این خصلت بی‌بدیل ایران امروز به یک الگو برای دیگر کشورها تبدیل شده است. در مرحله بعدی آمریکا با تهدیدانگاری جمهوری اسلامی ایران برای کشورهای حاشیه خلیج فارس به دنبال فروش میلیارد دلاری سلاح است. تولید سلاح حجم بالایی از صنعت آمریکا را تشکیل می‌دهد که ایالات متحده به هر نحو ممکن در پی بازاریابی برای این بخش از صنعت خود است. نکته قابل توجه در تولید سلاح در آمریکا این است که با توجه به نفوذ صاحبان کارخانه‌های اسلحه‌سازی در قدرت این کشور و تأثیرگذاری ثروت در انتخابات این کشور، همه رؤسای جمهور ایالات متحده مجبور به تلاش برای بازاریابی برای صاحبان کارخانه‌های اسلحه‌سازی هستند.

اما آمریکا با وجود به دست آوردن میلیاردها دلار از فروش سلاح به کشورهای منطقه، همچنان در ایجاد اتحاد کشورهای حاشیه خلیج فارس علیه جمهوری اسلامی ایران ناکام مانده است. اختلاف بین عربستان سعودی، امارات و بحرین با قطر، اختلاف بین امارات متحده عربی با عربستان سعودی در موضوع یمن، ناکامی عربستان سعودی و امارات در ساقط کردن حکومت بشار اسد، ناکارآمدی سلاح‌های آمریکا در تأمین امنیت آل سعود و در نتیجه شکست سنگین کشورهای متجاوز به یمن از انصارالله یمن سبب شده است، آمریکا همچنان در آرزوی تشکیل یک اتحاد علیه ایران اسلامی بماند. البته جمهوری اسلامی ایران با اتخاذ راهبردی دقیق توانسته است، سیاست و رفتار آمریکایی‌ها را در منطقه با چالش اساسی مواجه کند.

حال وجود اعتراض‌های پراکنده در برخی شهرهای ایران به اصلاح قیمت بنزین سبب شده است مقامات ایالات متحده و برخی کشورهای اروپایی به فکر سوءاستفاده برای ایجاد ناامنی در کشورمان باشند. تحرکات مشکوک سفرای برخی از این کشورها حاکی از آن است که غرب با دلخوشی به این اعتراضات به دنبال امتیازگیری از جمهوری اسلامی است؛ این در حالی است که آنها اعتراضات یک ساله پاریس را فراموش کرده‌اند!

## ▼ گزارش روز شبکه ملی اینترنت، مؤثر اما نیازمند توسعه

استفاده ابزاری اشرار و تیم‌های آموزش‌دیده منافقین، سلطنت طلب و... از فضای مجازی برای هماهنگی آشوب‌ها و بزرگ‌نمایی از اتفاقات رخ داده در روز شنبه، شورای عالی امنیت کشور را به این جمع‌بندی رساند که ارتباط شبکه اینترنت کشور را با شبکه بین‌المللی اینترنت قطع کرده و اینترنت به حالت لوکال تبدیل شود تا راه ارتباطی اشرار با سرشاخه‌های خارجی، ارتباط اعضای این گروه‌های آموزش دیده با یکدیگر در درون کشور و همچنین مسیر عملیات‌های تخریب روانی و خوراک‌دهی به رسانه‌های بیگانه و ضد انقلاب بسته شود؛ اما با قطع شدن ارتباط شبکه اینترنت کشور با شبکه بین‌المللی این سؤال پیش روی مردم قرار گرفت که حالا فعالیت‌های روزمره به ویژه در حوزه عملیات‌های بانکی، نرم‌افزارهای حمل‌ونقل‌های اینترنتی، خرید بلیط هواپیما و قطار و... چه وضعیتی پیدا خواهد کرد؟ در این بزنگاه شبکه ملی اطلاعات که سال‌هاست درباره آن سخن گفته می‌شود، اهمیت و ضرورت خود را برای جلوگیری از ایجاد اختلال در زندگی مردم نشان داد و به صراحت می‌توان با اتکا به این شبکه در هیچ یک از نیازهای اصلی مردم برای انجام امور درون کشوری با مشکل قابل توجهی روبه‌رو نشد، همان‌گونه که وزیر ارتباطات به درستی در این باره گفته است «اگر زیرساخت شبکه ملی اطلاعات نبود، خدمات ابری داخلی نداشتیم و بسیاری از زیرساخت‌های مهم دیگر امروز، دو میلیون راننده تاکسی اینترنتی و مردم در مشکل بودند، بانک‌ها مختل بودند و بسیاری مباحث دیگر.» اما آیا این به معنای آن است که شبکه ملی اطلاعات به حد مطلوب و نهایی خود رسیده است؟ قطعاً پاسخ منفی است، این شبکه تا رسیدن به جامعیت و آمادگی کامل برای پاسخگویی به همه نیازهای روزمره مردم راه بسیاری دارد؛ تقویت پیام‌رسان‌های داخلی که با افزایش کاربر در این روزها قریب به اتفاق پاسخگوی این حجم از کاربر جدید نیستند، فقدان موتورهای جست‌وجوگر کارآمد و فعال، فراگیر نبودن سرویس‌های رایانامه کارآمد در این بستر و مواردی از این دست به توجه ویژه نیاز دارد.

## ▼ خبر ویژه آرایش سه‌گانه «هسته‌های خشونت»

بررسی‌های یک نهاد امنیتی نشان می‌دهد، در اغتشاشات اخیر افراد آموزش‌دیده در گروه‌های پنج تا هفت نفره سازماندهی شده‌اند و برخلاف اغتشاشات سال ۱۳۹۶ که زنان هدایت این گروه‌ها را برعهده داشتند، این بار در این «هسته‌های خشونت» مردانی که بیشترشان قوای جسمانی بالایی دارند، نقش‌آفرینی می‌کنند. موارد کشف شده از این افراد نشان می‌دهد، «هسته خشونت» در لایه اول به نارنجک دست‌ساز، ژل‌های آتش‌زا، ابزار شکستن قفل و سلاح سرد مجهز هستند که به وسیله یک یا چند موتورسوار مسلح با سلاح گرم در لایه دوم پشتیبانی می‌شوند. همچنین در لایه سوم زنان جوانی وظیفه تهییج مردم حاضر در میدان به ویژه جوانان را برعهده دارند که با هدف تحریک عواطف، آنها را برای پیوستن به اقدامات خرابکارانه تشویق می‌کنند. یکی از نکات قابل توجه، سرعت بسیار بالای گروه‌های تخریبی است که در کوتاه‌ترین زمان ممکن با استفاده از ابزارهای همراه خود در محل مورد نظر وارد شده، اقدام به تخریب و آتش زدن کرده و پس از آن به طرز ماهرانه‌ای خود را از بدنه معترضان و عابران جدا کرده و محل را ترک می‌کنند. بر اساس اعلام نهادهای امنیتی، افراد «هسته خشونت» از لباس‌ها و نشانه‌های مشخصی استفاده می‌کنند تا یکدیگر را در زمان مأموریت راحت‌تر بشناسند.